
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  19   Del  14-03-2018 
 

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE CONCESSIONE FINANZIAMENTI E 

BENEFICI ECONOMICI AD ENTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI. 

DETERMINAZIONE TERMINI ANNO 2018. 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 13:45, in 

VILLASPECIOSA nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari posti 

all’ordine del giorno. 

 

Sono presenti i Sigg.:  

 

Mameli Elio SINDACO P 

CONGIU FRANCESCO ASSESSORE P 

MELIS GIANLUCA ASSESSORE P 

PODDA MARIA ILARIA ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 

 

Presiede l’adunanza il SINDACO   Mameli Elio. 

Assiste il  Segretario Comunale la   Loi Simone Pietro. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 

Pubblici e soggetti privati (art. 12 della Legge 07/08/1990, n. 241), approvato con deliberazione del 

C.C. n. 34 del 09.05.1991 che rimette alla Giunta Comunale la definizione dei termini relativi alla 

procedura di presentazione delle richieste da parte dei soggetti interessati, di riparto, di concessione, 

di erogazione dei contributi, nonché di espletamento dell’istruttoria; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.8/2018 con cui è stato approvato il bilancio 

pluriennale 2018/2020; 

ATTESO CHE nel bilancio 2018 sono stanziate le seguenti risorse finalizzate alla concessione di 

benefici economici alle Associazioni a fianco indicata: 

- capitolo n. 1832 €. 6.000,00 - Società sportive, per favorire l’attività di promozione sportiva; 

- capitolo n. 1905 €. 3.500,00 - Associazioni che svolgono attività in campo sociale; 

- capitolo n. 1497 €. 2.500,00 - Associazioni per manifestazioni culturali; 

- capitolo n. 1430.1 €. 9.000,00 - Spese per il diritto allo studio (contributi all'Istituto Comprensivo 

per le scuole locali per acquisto di attrezzature, sussidi ed attività varie, gestiti direttamente);  

RITENUTO altresì che, in considerazione della scarsa disponibilità di risorse del bilancio, i 

contributi per le manifestazioni in occasione delle Feste in onore dei Santi, siano destinati per 

quelle relative ai festeggiamenti della Santa Patrona B.V. Assunte e in onore dei Santi Platano e 

Antioco, maggiore e più sentita ricorrenza da centinaia di anni, e alla  Celebrazione 100° 

anniversario Grande guerra e alla commemorazione dei Caduti (cap. 1497); 

ATTESO CHE con la deliberazione n. 54 del 25.10.2017 la Giunta comunale ha concesso un 

contributo di €. 2.000,00 (da considerare anticipazione sul contributo complessivo, da rideterminare 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 14-03-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 2 
 

nell’anno 2018)  all'Istituto Comprensivo Statale A Gramsci di Decimoputzu – Villaspeciosa, per 

concorrere alla realizzazione della XXIII^ edizione dei Giochi dell’Infanzia organizzata 

dall’Istituto Comprensivo Statale A Gramsci di Decimoputzu – Villaspeciosa, così ripartito: 

1) per far fronte alle spese derivanti dalla prima fase organizzativa dell’evento, un contributo 

iniziale di €. 900,00 finanziato da risorse del cap. 1497; 

2) con un contributo di € 1.100,00 per acquisto attrezzature ludico/sportive, etc. finanziato da 

risorse del cap.1832; 

CONSIDERATO che l'Istituto Comprensivo ha programmato per la giornata dell'11 maggio 2018 

la XXIII^ edizione dei Giochi dell'Infanzia "L'arte e i cinque" manifestazione che oltre ad avere una 

forte valenza didattica e di aggregazione, favorisce la promozione dello sport nell’infanzia; 

RITENUTO di dover conseguentemente rideterminare il contributo definitivo per concorrere alla 

realizzazione della XXIII^ edizione dei Giochi dell’Infanzia organizzata dall’Istituto Comprensivo; 

RITENUTA l'istanza ammissibile e, quindi, di concedere un contributo per far fronte alle spese 

per raggiungere una località in Sardegna a termini dell’art. 13 del vigente Regolamento comunale 

per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti 

privati;  

VISTA la nota acquisita al ns. prot. n. 1914 del 05.03.2018, presentata  dal sig. Firinu Maurizio in 

qualità di Presidente pro-tempore, con cui l’Associazione “Pro Loco Biddaspitziosa" di 

Villaspeciosa, finalizzata e chiede un contributo finanziario per l’organizzazione di manifestazioni 

varie nell'ambito dell'attività dell'anno 2018 (, come definite in accordo con questa 

Amministrazione Comunale; 

EVIDENZIATO che, non potendo provvedere con le proprie risorse all’organizzazione 

complessiva della Mostra itinerante "I tesori Naturali di un'isola", organizzata e concessa 

dall’Agenzia Forestas, dal 2 al 4 giugno 2018 nel Centro Culturale , ubicato nel Parco comunale di 

San Platano, l’Ente ritiene necessario avvalersi della collaborazione della "Pro Loco Biddaspitziosa 

" di Villaspeciosa, tenuto conto che tale associazione possiede adeguata capacità organizzativa e 

rappresenta un soggetto istituzionalmente preposto al marketing territoriale; 

RICHIAMATO lo statuto dell’associazione “Pro Loco Biddaspitziosa " di Villaspeciosa, e visto 

l’atto costitutivo dell’Associazione stessa, che opera senza scopo di lucro; 

ATTESO di dover stabilire, ai sensi dell'art. 6 del citato Regolamento, i termini entro i quali, a 

seconda della natura dell’intervento, i soggetti interessati possono presentare richiesta al Comune; 

DI DOVER determinare i termini per il riparto, la concessione, nonché i tempi per l'espletamento 

del relativo procedimento istruttorio; 

RICHIAMATA la delibera n. 89/2013/PAR della Corte dei Conti, Sez. reg. le di controllo per la 

Lombardia, secondo la quale le associazioni operanti in favore della cittadinanza non rientrano nel 

divieto di cui all’art. 4, comma 6, del decreto legge n. 95 del 2012; 

RICHIAMATI, altresì, i pareri della Corte dei Conti, Sez. reg.le di controllo per la Lombardia, nn. 

226/2013, 248/2014 e 79/2015; 

DATO ATTO che la materia di erogazione di contributi diversi, attiene alla competenza della 

Giunta Comunale; 

CONSIDERATO CHE trattasi di contributi pubblici corrisposti a sostegno di attività svolte da 

soggetti terzi e rientranti nei compiti dell’Ente Locale e nell’interesse della sua collettività; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio, di ragioneria ai sensi dell’art. 49 c, 1 del D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nei modi di Legge, 

DELIBERA 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 14-03-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 3 
 

1.DI STABILIRE che, ai fine dell'erogazione dei contributi discendenti dalle nuove regole 

contabili, le domande di contributo a sostegno di attività ordinarie 1. (art. 13 del citato 

Regolamento) relative all’anno 2018 devono essere redatte su apposito modulo e presentate entro e 

non oltre il 1 ottobre 2018, termine indicato nell’avviso che sarà pubblicato; 

2.DI DARE ATTO che, alle domande di cui al punto 1), ai sensi dell’art. 13 del citato 

Regolamento, deve essere allegata la seguente documentazione.  

A) per i soggetti che chiedono il contributo per la prima volta: 

 copia del bilancio preventivo per l’anno in corso; 

 copia del programma di attività per l’anno in corso; 

 copia dello statuto; 

B) per gli altri soggetti: 

 copia del bilancio preventivo per l’anno in corso; 

 copia del programma di attività per l’anno in corso; 

 rendiconto della gestione dell’anno precedente; 

3.DI STABILIRE, in considerazione dei tempi ristretti, ai fine dell'erogazione dei contributi, 

discendenti dalle nuove regole contabili, per le istanze di contributo inerenti le attività per l’anno 

2018, i seguenti termini: 

- istruttoria: compatibilmente con i mezzi a disposizione dell’Amministrazione comunale 

(Richiesta documentazione integrativa entro 3 gg. presentazione domanda) deve esaurirsi 

entro il 12.10.2018;  

- assegnazione: compatibilmente con i mezzi a disposizione dell’Amministrazione comunale 

deve avvenire entro il 31/10/2018; 

- erogazione: compatibilmente con i mezzi a disposizione dell’Amministrazione comunale e 

salvo superiori interessi sopravvenuti, deve effettuarsi entro il 09/11/2017; 

4. DI STABILIRE che le domande di contributo a sostegno di manifestazioni, iniziative e 

progetti d’interesse diretto e comunque pertinente alla comunità locale (art. 14 del citato 

Regolamento) relative all’anno 2018, redatte su modulo disponibile presso gli uffici comunali e 

sul sito istituzionale, devono essere presentate entro e non oltre il 1 ottobre 2018, termine indicato 

nell’avviso che sarà pubblicato;  

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 14, alle domande di cui al punto 4), deve essere 

allegata la seguente documentazione: 

- programma dettagliato della manifestazione o iniziativa; 

- preventivo analitico delle spese e delle entrate con le quali le stesse vengono finanziate; 

- copia dell’ultimo bilancio relativo alla manifestazione o iniziativa (solo in caso di 

manifestazioni o iniziative ricorrenti); 

6.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 14, per l’erogazione dei contributi finanziari assegnati è 

prevista la presentazione della seguente documentazione:  

- relazione dettagliata sul tipo di iniziativa o manifestazione; 

- rendiconto analitico delle spese e delle entrate con le quali le stesse vengono finanziate (Il 

comune potrà chiedere all'Ente organizzatore copia dei documenti giustificativi delle spese); 

7.DI STABILIRE, per le istanze di contributo per manifestazioni o iniziative ancora da effettuarsi, 

i seguenti termini: 

 istruttoria: compatibilmente con i mezzi a disposizione dell’Amministrazione comunale 

deve esaurirsi entro 10 giorni dalla richiesta; 

 assegnazione: compatibilmente con i mezzi a disposizione dell’Amministrazione comunale 

deve avvenire entro 5 giorni dalla manifestazione o iniziativa; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 14-03-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 4 
 

 erogazione: compatibilmente con i mezzi a disposizione dell’Amministrazione comunale e 

salvo superiori interessi sopravvenuti, deve effettuarsi entro il 60 giorni dalla presentazione 

del rendiconto dettagliato delle spese sostenute, sottoscritto dal presidente e dal segretario 

dell’Associazione richiedente; 

8.DI FISSARE per il corrente anno, i seguenti termini entro i quali, a seconda della natura 

dell’intervento, le persone residenti o normalmente presenti nel comune, possono presentare 

domanda al Comune per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi finanziari: 

NATURA INTERVENTO TERMINI PRESENTAZIONE DOMANDA 

- Contributo spese viaggio Scuola obbligo 

(Bando)                

Entro il 1 ottobre 2018 

- Contributo spese viaggio Scuola superiore 

(Bando)              

Entro il 1 ottobre 2018 

- Assegni studio Scuola Superiore A.S. 

2018/2019 (Bando)   

Entro il 1 ottobre 2018 

- Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo 

anno scolastico 2018/2019 (bando secondo i 

criteri della Regione Sardegna)   

Successivamente alla comunicazione RAS  

- Borse di studio a sostegno spese sostenute anno 

scolastico 2017/2018 (bando secondo i criteri 

della Regione Sardegna)   

Successivamente alla comunicazione RAS 

9.DI DETERMINARE i termini per il riparto, dei contributi la concessione ed erogazione dei 

contributi, nonché i tempi per l'espletamento del relativo procedimento istruttorio, come di seguito: 

- Richiesta documentazione integrativa entro 30 gg. presentazione domanda; 

- Presentazione documenti integrativi entro 30 gg. dal ricevimento della relativa richiesta; 

- Istruzione della pratica dai competenti uffici entro 60 gg. dalla data di scadenza dei termini 

di presentazione della stessa o dal ricevimento di eventuali documenti integrativi, 

- Riparto, concessione ed erogazione dei contributi entro i termini stabiliti nel capo V del già 

citato Regolamento, successivamente all’accertata disponibilità dei finanziamenti di 

competenza regionale o provinciale e fatti salvi, casi esaminati, che rivestono carattere di 

indifferibilità e urgenza; 

10. DI RISERVARSI la facoltà di concedere contributi e/o sostegno a Manifestazioni sportive, 

scolastiche, culturali e sociali, limitati e in via straordinaria, per eventi valutati dalla 

Amministrazione di grande interesse per la Comunità; 

11. DI PRENDERE ATTO che sono disponibili le risorse stanziate nei seguenti capitolo di 

bilancio anno 2018:  

- capitolo n. 1832, €. 6.000,00, per l’assegnazione dei contributi alle Società sportive, per 

favorire l’attività di promozione sportiva; 

- capitolo n. 1905, €. 3.500,00 per l’assegnazione dei contributi alle associazioni che 

svolgono attività in campo sociale; 

- capitolo n. 1497, €. 2.500,00 per l’assegnazione dei contributi alle Associazioni per 

manifestazioni culturali; 

- capitolo n. 1430.1 €. 9.000,00 - Spese per il diritto allo studio (contributi all'Istituto 

Comprensivo per le scuole locali per acquisto di attrezzature, sussidi ed attività varie, gestiti 

direttamente); 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 14-03-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 5 
 

12. DI CONCORRERE alla realizzazione della XXIII^ edizione dei Giochi dell’Infanzia 

organizzate dall’Istituto Comprensivo Statale “A Gramsci” di Decimoputzu – Villaspeciosa, e di 

assegnare all’Istituto Comprensivo un ulteriore contributo di €. 3.000,00, (contributo complessivo 

€. 5.000,00), utilizzando le risorse dei seguenti capitoli: €. 2.000,00 sul cap. 1430.1 e €. 1.000,00 

sul cap.1832 ; 

13. DI CONTRIBUIRE alla realizzazione del programma per l’anno 2018, concordato con questa 

Amministrazione Comunale ed organizzato a cura dell’Associazione "Pro Loco Biddaspitziosa" di 

Villaspeciosa, come da nota  prot. n. 1914 del 05.03.2018, che conferma sostanzialmente quello 

attuato nell'anno 2017, e di avvalersi della collaborazione dell'Associazione medesima anche per 

organizzare la Mostra itinerante "I tesori Naturali di un'isola", prestata al Comune dall'Agenzia 

Forestas, visitabile dal 2 al 4 giugno 2018 nel Centro Culturale, ubicato nel Parco comunale di San 

Platano, 

 

Rilevata l'urgenza, 

con votazione, separata, UNANIME espressa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE  la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del 

decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mameli Elio   Loi Simone Pietro 
 

 

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 

 
 

 

 

 

Data: 16-03-2018 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Elio Mameli 

 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 14-03-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 6 
 

 

 

 

Data: 16-03-2018 Il Responsabile del Servizio 

  Rina Girau 

 

 

 

 
 

_________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 19-03-2018 ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Villaspeciosa,  19-03-2018 

 IL Segretario Comunale 

  Loi Simone Pietro 

 


